
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 165  DEL 28/02/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 47 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' ENEL SOLE (CIG: B069FF4D1A) - PERIODO 
01.03.2024 - 28.02.2028 - DETERMINA A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ENEL SOLE S.r.l. -  IMPEGNO DI SPESA.  
  

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile del Area del Territorio 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che: 
 

- in data 29/02/2024 è in scadenza il contratto avente ad oggetto il servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione pubblica di proprietà 

Enel Sole (n. 257 centri luminosi); 

- trattandosi di impianti promiscui elettricamente e meccanicamente alle infrastrutture 

di proprietà e-distribuzione, è necessario che la manutenzione venga eseguita da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

personale appositamente autorizzato, da parte della società Enel Sole srl, del 

gruppo Enel; 

- l’attività di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è 

considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge 

n.146/1990 e a tal fine deve essere garantita la continuità delle prestazioni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 192 
del D.Lgs. n. 267/2001 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 
indicando: 
 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 

intende procedere all’affidamento del servizio di MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICAZIONE ILLUMINAZIONE ENEL SOLE – PERIODO 

01.03.2024 – 28.02.2028; 

b) oggetto del contratto: il contratto di appalto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi 

di cui al precedente punto a); 

c) forma del contratto: sarà stipulato attraverso atto pubblico con modalità elettronica 

e conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione del contraente, principi 

generali e obiettivi dell’appalto, obblighi del comune e dell’appaltatore, durata del 

contratto, corrispettivo, penali, garanzie ecc.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 

contraente sarà fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo del medesimo Codice; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici…” 

 
VISTO CHE si tratta di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto;  
 

VISTO CHE: 

l’art. 48 del D.Lgs.36/2023 al comma 3 prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”;  

- si rende pertanto necessario provvedere all’espletamento di una procedura mediante 

piattaforma informatica; 

VISTO l’articolo 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 (“Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021″), con la 
quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, il quale prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che è stata contattata la ditta “ENEL SOLE S.r.l. con sede in Via Luigi 
Boccherini nr. 15, 00198 Roma (RM), Partita IVA 05999811002, la quale ha presentato un 
preventivo di spesa per il servizio di manutenzione di numero 257 centri luminosi per il 
periodo 01.03.2024 – 28.02.2028, così come dettagliato: 
 

 Servizio di pronto intervento; 

 Servizio di accensione e spegnimento tramiti dispositivi automatici di tipo non 

crepuscolare; 

 Manutenzione ordinaria su segnalazione di guasto; 

 Manutenzione ordinaria apparecchio a Led; 

 Censimento IP;  

Totale €. 6.400,00 ANNUI + IVA; 

 
RITENUTA l’offerta suddetta idonea e vantaggiosa per le esigenze dell’Amministrazione 
comunale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere al servizio sopra riportato mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta la determina a 

contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 192 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà Enel sole (CIG: 

B069FF4D1A); 

3) DI AFFIDARE il suddetto servizio alla ditta “ENEL SOLE S.r.l. con sede in Via Luigi 

Boccherini nr. 15, 00198 Roma (RM), Partita IVA 05999811002, dietro il corrispettivo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di €. 25.600,00 + IVA al 22% (€. 5.632,00) per un importo totale di €. 31.232,00 

(CIG: B069FF4D1A); 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.  31.232,00, così come sotto indicato: 

 
 €. 5.333,00 + iva (1.173,26) per un totale di €. 6.506,26 imputandola al cap. 

2004.99 del Piano esecutivo di Gestione (PEG) del corrente anno che presenta 

la necessaria disponibilità per il periodo 01/03/2024-31/12/2024; 

 €. 6.400,00 + iva (1.408,00) per un totale di €. 7.808,00 imputandola al cap. 

2006.99 del Piano esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2025, il cui presente 

provvedimento costituisce formale impegno; 

 €. 6.400,00 + iva (1.408,00) per un totale di €. 7.808,00 imputandola al cap. 

2006.99 del Piano esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2026, il cui presente 

provvedimento costituisce formale impegno; 

 €. 6.400,00 + iva (1.408,00) per un totale di €. 7.808,00 imputandola al cap. 

2006.99 del Piano esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2027, il cui presente 

provvedimento costituisce formale impegno; 

 €. 1.067,00 + iva (234,74) per un totale di €. 1.301,74 imputandola al cap. 

2006.99 del Piano esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2028, il cui presente 

provvedimento costituisce formale impegno per il periodo 01/01/2028-

28/02/2028; 

5) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventerà efficace a seguito della 

verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi dell’art. 17, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Molino Olimpia; 

7) DI DARE ATTO CHE:  

 in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 

non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del 

Comune di Cherasco;  

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 47  del 28/02/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 26/03/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


